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Samandrag 
Bremset, G. 2009. Fisketeljingar i Nausta  i løpet av fiskesesongen 2008. Vurdering av opp-
vandringsforhold og vandringshinder. – NINA Rapport 462, 26 sider. 
 
Hovudføremålet med prosjektet er å vurdera vandringstilhøva for sjøvandrande laksefisk i 
Nausta. Drivteljingar av laks og sjøaure langs mesteparten av lakseførande strekning somma-
ren 2008 tyda på at to større fossefall i avgrensa grad førte til ei opphoping av fisk. Den største 
opphopinga vart observert nedstraums det nedste fossefallet tidleg i fiskesesongen, då vass-
temperaturen var låg og vassføringa var høvesvis høg. Seinare i sesongen var tendensen til 
opphoping av fisk mindre, og både laks og sjøaure var relativt jamt fordelt over heile vassdra-
get. 
 
Innvandrande laks og sjøaure er påverka av to fossefall på lakseførande strekning; Naustdals-
fossen om lag halvannan kilometer frå sjøen og Hovefossen om lag fire kilometer frå sjøen. 
Det er etablert fiskepassasjar i begge desse fossefalla, som gjer at laks og sjøaure kan vandra 
opp til det absolutte vandringshinderet i Kallandsfossen. Det har i fleire år vore fokus på ut-
øvinga av fisket i området nedstraums fossefalla, og spesiell fokus har vore på storleiken av 
fredingssona ved munningen av laksetrappa i Hovefossen.  
 
Det vart gjennomført drivteljing av laks og sjøaure i Nausta på tre tidspunkt sommaren 2008: 
19. juni, 10. juli og 14. august. Heile elvestrekninga frå Kallandsfossen til flopåverka område 
nedstraums Naustdalsfossen vart undersøkt (om lag 12,5 km). Det vart registrert til saman 60 
laksar i juni, 325 laksar i juli og 285 laksar i august. Hovudinnsiget av laks til Nausta synest å 
vera i perioden mellom midten av juni  og midten av juli, slik at mesteparten av lakseoppvandr-
inga er avslutta i midten av august. 
 
Tidleg i oppvandringsperioden var det ei vesentleg opphoping av laks i områda rett nedstraums 
Naustdalsfossen (82 % av alle observasjonar). Likeins var det ei viss opphoping av laks rett 
nedstraums Hovefossen. På undersøkingstidspunktet i juli var det meir laks nedstraums (56 %) 
enn oppstraums Hovefossen. Ut over dette var skeivskapen i fordeling av laks vesentleg mind-
re enn på undersøkingstidspunktet i juni. På undersøkingstidspunktet i august vart det obser-
vert meir laks oppstraums enn nedstraums Hovefossen. 
 
Det vart registrert til saman 11 sjøaurar i juni, 95 sjøaurar i juli og 219 sjøaurar i august. Ho-
vudinnsiget av sjøaure til Nausta synest følgjeleg å vera etter midten av juli, i og med at det 
vart observert meir enn dobbelt så mykje sjøaure i august som i juli. Det var ingen indikasjonar 
på opphoping av sjøaure nedstraums fossefalla i Nausta på nokre av dei tre undersøkingstids-
punkta. Generelt sett var sjøaure langt meir jamt fordelt i vassdraget enn laks på alle tre un-
dersøkingstidspunkta. Dette kan skuldast at sjøaure har eit noko anna oppvandringsmønster 
enn laks, mellom anna med ein seinare start og tidlegare slutt på oppvandringsperioden hos 
sjøaure. 
 
Det er trong for meir detaljerte studium for å få eit betre kunnskapsgrunnlag for å vurdera 
vandringstilhøve og vandringshinder i Nausta. I slike studium bør ein mellom anna følgja både 
enkeltfisk og grupper av fisk over tid. Det er derfor trong for å nytta ulike spesifikke metodar 
som PIT-merking og telemetri på fisk som er fanga langt nede i vassdraget, samt video-
overvaking av området like nedstraums Hovefossen og munningsområdet til fisketrappa i Ho-
vefossen. 
 
Gunnbjørn Bremset, NINA, 7485 Trondheim; Gunnbjorn.Bremset@nina.no 
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Føreord 
Prosjektet i Nausta er gjennomført med finansiering frå Direktoratet for naturforvaltning, Fyl-
kesmannen i Sogn og Fjordane og Nausta elveeigarlag. Fisketeljingane er utførde av Gunn-
bjørn Bremset (juni og august), Anders Lamberg (juni og juli), Sverre Øksenberg (juni, juli og 
august), Kjetil Ullaland (juli) og Arne Runde (august). Alle bidragsytarar vert med dette takka. 
 
For å kartlegga i kva grad vandringshinder med etablerte fisketrapper kan påverka oppvandr-
ingsforhold og fangsteffektivitet, er det trong for eit høvesvis omfattande fiskebiologisk under-
søkingsprogram. Ut frå klåre økonomiske avgrensingar var det ikkje mogeleg å gjera dette i 
2008. Det vart derfor satsa på eit pilotstudium som eit første trinn i eit meir langsiktig undersø-
kingsopplegg. Pilotstudiet var konsentrert om fordeling av vaksen laks og sjøaure i ulike delar 
av fiskesesongen, med spesielt fokus på eventuelle opphopingar av fisk i delar av Nausta-
vassdraget. 
 
 
Trondheim april 2009 
 
Gunnbjørn Bremset,  
prosjektleiar 
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1. Innleiing 
Naustavassdraget i Sogn og Fjordane har eit nedbørsfelt på 274 km2, som i hovudsak ligg i 
Naustdal kommune. Nausta har utlaup på nordsida av Førdefjorden ved tettstaden Naustdal. 
Nausta har status som nasjonalt laksevassdrag, og indre delar av Førdefjorden har status som 
nasjonal laksefjord (Anonym 2006). Sjøvandrande laksefisk kan vandra om lag 12,5 km opp til 
det absolutte vandringshinderet i Kallandsfossen. Det er delvise vandringshinder i Naustdals-
fossen (om lag 1,3 km frå sjøen) og i Hovefossen (om lag 4,1 km frå sjøen, bilete 1). I begge 
desse fossepartia er det etablert fisketrapper (bilete 2), og i Hovefossen er det også installert 
eit videobasert tellesystem. Under ugunstige temperatur- og vassføringsforhold kan laks ikkje 
vandra opp Naustdalsfossen. Når vassføringa kjem under eit visst nivå, vandrar laksen i trap-
pa, men kan også vandra utanom (Alf Helge Fimland, personleg meddeling). I Hovefossen 
vandrar laksen hovudsakleg i fisketrappa. Det er likevel indikasjonar på at laks kan vandra opp 
fossefaret i Hovefossen under spesielle vassføringstilhøve (Kjetil Ullaland, personleg meddel-
ing). 
 
I laksevassdrag med fisketrapper er det vanleg å ha strenge restriksjonar på fisket i nærområ-
det til trappene. Normalt er det totalt fiskeforbod i munningsområdet til ei fisketrapp. Bakgrun-
nen er at det ofte kan vera større opphopingar av fisk i slike område, slik at fiske kan ha uhel-
dige følgjer som krøking og uforsvarleg høgt fisketrykk. Omfanget av dei ulike fredingssonene 
varierer ein god del, men oftast er det snakk om fiskeforbod i minst ti meters omkrets. Fred-
ingssona ved munningen av fisketrappa i Hovefossen er på ein meter, noko som følgjeleg er 
eit særtilfelle i norske laksevassdrag. Det har i fleire år vore fokus på og kritikk av dette spesiel-
le forvaltingsregimet. Styresmaktene har derfor eit ønske om å sjå nærmare på vandringstilhø-
ve og fordeling av laksefisk i fiskesesongen, før det vert tatt ei endeleg avgjerd om det bør ver-
ta innført nye restriksjonar på utøving av fiske i området ved Hovefossen og eventuelt også 
Naustdalsfossen. 
 
 
 

 
 
Bilete 1. Hovefossen er eit naturleg vandringshinder om lag fire kilometer frå sjøen. Foto: 
Gunnbjørn Bremset. 
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Bilete 2. Fisketrappa som er etablert ved Hovefossen munnar ut på nordsida av fossekulpen. 
Foto: Gunnbjørn Bremset. 
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2. Metode 
Det vart gjennomført drivteljing av laks og sjøaure i Nausta på tre tidspunkt sommaren 2008: 
19. juni, 10. juli og 14. august. Heile elvestrekninga frå like nedstraums Kallandsfossen til like 
nedstraums Naustdalsfossen vart undersøkt (om lag 12,7 km). Det var gode observasjonstil-
høve under arbeidet; horisontal sikt var om lag 10 meter, mens vertikal sikt (siktedjup) var om 
lag seks meter. Ei generell tiråding er at det bør vera minst tre-fire meter effektiv sikt for å 
gjennomføra visuelle undervassobservasjonar på ein tilfredsstillande måte (Goldstein 1978, 
Gardiner 1984). Effektiv sikt vil i denne samanhengen vera maksimumsavstanden for kvar ein 
kan gjera sikre observasjonar av fisk. 
 
Registreringane vart utførde av tre personar utstyrt med dykkardrakt, maske og snorkel. Ob-
servatørane bevegde seg nedstraums i ein parallell formasjon, og gytefisk av laks og sjøaure 
vart registrert og stadfesta ved hjelp av ein handhalde GPS. Med regelmessige mellomrom vart 
observasjonane til deltakarane samanlikna, for å redusera feilkjelder som repeterte registrer-
ingar av same fisk og feil artsbestemming. Observasjonane var fortløpande registrert på vass-
sikkert syntetisk papir.  
 
Dei aller mest straumharde områda ved fossefoten i Hovefossen kunne av praktiske og sikker-
heitsmessige grunnar ikkje undersøkast. Av praktiske omsyn vart berre kjønnsmoden laks og 
sjøaure registrert – sjølv om det også vart observert ein del umoden aure i enkelte delar av 
elva. Registreringane vart gjort på to ulike måtar avhengig av vassdragsavsnitt: 
1) I elvestrekningane mellom fossefalla dreiv dykkarane med straumen i parallell formasjon i 

overflatestilling. 
2) I fossehølane ved Hovefossen og Naustdalsfossen vart det gjennomført systematiske søk 

frå overflata i alle tilgjengelege delar av hølane.  
 
I samsvar med norsk standard for visuell teljing av sjøvandrande laksefisk (Anonym 2004), ble 
gytefisk bestemt til art og størrelsesgruppe. Laks (bilete 3) og sjøaure (bilete 4) vart bestemt 
ut frå ei rekkje ytre kjenneteikn (sjå vedlegg 1). Laks vart i størst mogeleg grad forsøkt kjønns-
bestemt. I tillegg vart laks på grunnlag av ytre karakterar som finneutforming og pigmentering 
(sjå Bremset med fleire 2007) klassifisert som villfisk eller rømt oppdrettsfisk. Følgjande innde-
ling i storleiksgruppar vart nytta for laks og sjøaure: 
 

Laks < 3 kg Sjøaure < 1 kg 
Laks 3-7 kg Sjøaure 1-3 kg 
Laks > 7 kg Sjøaure > 3 kg 

 
Observasjonane vart gjort mellom klokka ni på føremiddagen og klokka fire på ettermiddagen. 
Vassføringa i Hovefossen låg mellom 19 og 21 m3/s i løpet av junirunden, mellom 11 og 12 
m3/s under julirunden og mellom 11 og 12 m3/s under augustrunden. Medianverdiane for Hove-
fossen vassmerke for perioden frå midten av juni til midten av august ligg i området 10-20 m3/s 
(www.nve.no). Vasstemperaturen midt på dagen var om lag 8 grader den 19. juni, om lag 18 
grader den 10. juli og om lag 14 grader den 14. august.  
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Bilete 3. Laks har slank halerot og få eller ingen kroppsflekkar nedanfor sidelinja. Smålaks har 
ofte ein slank kroppsform og sterkt kløfta halefinne. Foto: Gunnbjørn Bremset. 
 
 
 
 

 
 
Bilete 4. Sjøaure har brei halerot og talrike flekkar over heile kroppssidene. Små sjøaure har 
ofte kraftig kroppsform og tverr bakkant på halefinna. Foto: Gunnbjørn Bremset. 
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3. Resultat 
Det vart observert store skilnader i mengda laks og sjøaure på dei tre undersøkingstidspunkta i 
Nausta (figur 1). I midten av juni vart det observert høvesvis få laksar og sjøaurar. Talet på 
observerte laksar auka vesentleg frå juni til juli (auke frå 60 til 325), mens nivået tilsynelatande 
var noko lågare på observasjonstidspunktet i august. Tilsvarande var det ein stor auke i talet 
på observerte sjøaurar frå juni til juli, og ein ytterlegare auke i observasjonane på undersø-
kingstidspunktet i midten av august.  
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Figur 1. Mengd observerte laksar (raude stolpar) og sjøaurar (blå stolpar) i Nausta på tre un-
dersøkingstidspunkt sommaren 2008. Undersøkingane vart gjennomførde 19.06.08, 10.07.08 
og 13.08.08. 
 
 

3.1 Laks 
Storleiksfordelinga av dei observerte laksane i Nausta viste at det var ein dominans av 
smålaks og mellomlaks på alle tre undersøkingstidspunkt (tabell 1). Relativt sett var det eit 
større innslag av stor laks i juni (53 % mellomlaks og 15 % storlaks) enn det var i juli og 
august (39 % mellomlaks og 7 % storlaks). Sjølv om det tilsynelatande var ein nedgang i 
mengda laks frå juli til august, var proporsjonane av dei ulike storleikskategoriane på same 
nivå på dei to undersøkingstidspunkta. Ein eventuell nedgang i mengdene laks utover 
seinsommaren kan derfor skuldast uttaket av laks i elvefisket, og at uttaket har vore større 
enn mengda seintoppvandrande laks. 
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Tabell 1. Fordeling av laks som vart observert i Nausta 19.06.08, 10.07.08 og 13.08.08. Fiska-
ne er delt inn i storleikskategoriar i samsvar med norsk standard for visuell teljing av laksefisk 
(Anonym 2004). 
 

 Storleikskategori 
    

Tidspunkt < 3 kg 3-7 kg > 7 kg 
    

Medio juni 19 32 9 
    

Medio juli 174 128 23 
    

Medio august 157 108 20 

 
 
 
Når det gjeld kjønnsfordeling av laks ligg det berre føre slike data for mellomlaks og storlaks. 
Dette skuldast i første rekke at sekundære kjønnskarakterar hos smålaks i oppvandringsperio-
den er langt mindre utvikla enn hos mellomlaks og storlaks. Det var i juli at det vart observert 
flest laks, og der det største materialet med kjønnsbestemt laks ligg føre. På undersøkingstids-
punktet i juli vart det kjønnsbestemt til saman 151 laksar (tabell 2). Av desse var det 53 hann-
fisk (36 %) og 98 hofisk (64 %). Spesielt høgt innslag av hofisk var det i storlaksgruppa (78 %) 
 
 
 
Tabell 2. Kjønnsfordeling (%) av laks som vart observert i Nausta i juli 2008. Storleikskategori-
ar er i samsvar med norsk standard for gytefisktelling (Anonym 2004). 
 

 Storleikskategori 
    
Kategori < 3 kg 3-7 kg > 7 kg 
    
Hannfisk 0 37 22 
    
Hofisk 0 63 78 
    
Ukjent kjønn 100 0 0 
    
Tal på fisk 174 128 23 
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3.2 Sjøaure 
Mengda registrerte sjøaurar auka gjennom heile undersøkingsperioden sommaren 2008, 
og det vart observert til saman 219 sjøaurar på det siste undersøkingstidspunktet i august. 
Den kjønnsmodne delen av sjøaurebestanden var sterkt dominert av små (47 %) og mid-
dels store (48 %) individ (tabell 3). Det vart ikkje observert større sjøaurar (< 3 kg) i juni og 
juli, mens det i august var eit høvesvis lite innslag (4 %) av store sjøaurar i Nausta. I tillegg 
til sjøaurar som ut frå storleik (> 0,5 kg) vart klassifisert som kjønnsmodne, var det relativt 
mykje mindre, umoden sjøaure i Nausta i august 2008. Det ligg imidlertid ikkje føre data på 
mengdene av umoden sjøaure. 
 
 
 
Tabell 3. Fordeling av sjøaure som vart observert i Nausta 19.06.08, 10.07.08 og 13.08.08. 
Fiskane er delt inn i storleikskategoriar i samsvar med norsk standard for visuell teljing av lak-
sefisk (Anonym 2004). 
 

 Storleikskategori 
    

Tidspunkt < 1 kg 1-3 kg > 3 kg 
    

Medio juni 5 6 0 
    

Medio juli 47 48 0 
    

Medio august 102 106 11 

 
 

3.3 Fordeling av fisk i vassdraget 
Under drivteljinga i juni 2008 vart nesten all observerte laksar registrert nedstraums Hovefos-
sen (figur 2). Vidare var mesteparten av laksen i Nausta (78 % av talde laksar) nedstraums 
Naustdalsfossen på observasjonstidspunktet. Tilsvarande var det framleis er overvekt av laks 
nedstraums Hovefossen i juli, mens det først i august vart registrert meir laks oppstraums enn 
nedstraums Hovefossen. Sjøauren var i motsetnad til laks meir likt fordelt i vassdraget, både i 
juni og seinare utpå sommaren (figur 3). Både i juli og august vart det registrert meir sjøaure 
oppstraums enn nedstraums Hovefossen. 
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Figur 2. Fordeling av laks i Nausta oppstraums (raude stolpar) og nedstraums (blå stolpar) 
Hovefossen på dei tre undersøkingstidspunkta sommaren 2008. 
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Figur 3. Fordeling av sjøaure i Nausta oppstraums (raude stolpar) og nedstraums (blå stolpar) 
Hovefossen på dei tre undersøkingstidspunkta sommaren 2008. 
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Drivteljingane på dei tre tidspunkta tyda ikkje på at dei to fossefalla på lakseførande strekning 
førte til noko vesentleg, langvarig opphoping av oppvandrande laks og sjøaure. Det var riktig 
nok ei viss opphoping av laks nedstraums Naustdalsfossen i juni (figur 4). Imidlertid var det på 
undersøkingstidspunktet i juli relativt sett små mengder laks nedstraums fossefallet. Tilsvaran-
de var det ein del laks rett nedstraums Hovefossen i juli, men seinare på sommaren vart så 
godt som all observert laks registrert oppstraums Hovefossen. Hos sjøaure var det enno mind-
re tendensar til opphoping, i og med at mesteparten av fiskane vart observert oppstraums Ho-
vefossen både i juli og august (figur 3). 
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Figur 4. Relativ førekomst av laks rett nedstraums Naustdalsfossen (raude stolpar), rett ned-
straums Hovefossen (blå stolpar) og på elvestrekningar utanom fossefalla (gule stolpar) på tre 
undersøkingstidspunkt sommaren 2008. 
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4. Diskusjon 
4.1 Metodiske vurderingar 
Undervassobservasjonar av fisk har vore nytte i fleire tiår i utanlandske vassdrag (t.d. Northco-
te & Wilkie 1963, Goldstein 1978, Gardiner 1984, Gibson & Cunjak 1986, Whalen med fleire 
1999, Young & Hayes 2001, Bedard med fleire 2005, Breau med fleire 2007). Undervassob-
servasjonar har også vorte tatt i bruk i fleire norske vassdrag (t.d. Heggenes 1988, Berg & 
Berg 1992, Barlaup med fleire 1994, Sættem 1995, Bremset & Berg 1999, Bremset & Hegge-
nes 2001, Lund med fleire 2006, Heggenes & Saltveit 2007). Mesteparten av dei utanlandske 
undersøkingane har vore fokusert om karpefisk og andre ikkje-laksefisk. Dei fleste undersø-
kingane har også vore reint kvalitative, og i mange tilfelle fokusert på habitatbruk hos ungfisk. 
 
I enkelte vestlandske elver har det vorte gjennomført visuell teljing av laks og sjøaure i ei år-
rekkje, som mellom anna har vorte nytta som grunnlag for vurdering av innsig og relativt om-
fang på fiskefangsten i vassdraga (Sættem 1995). Sidan byrjinga av 1990-talet har det vorte 
gjennomførd drivteljingar i stadig fleire vassdrag på Vestlandet (mellom andre Barlaup med 
fleire 1994, Hellen med fleire 2001, Lund med fleire 2005, Sægrov & Urdal 2008), i Midt-Noreg 
(Lund med fleire 2006, Jensen med fleire 2008, Bremset & Berger 2009) og i Nord-Noreg 
(Ugedal med fleire 2006, Orell & Erkinaro 2007).  
 
Det er gjennomført ei rekkje studium der undervassobservasjonar er samanlikna med andre 
metodar (Northcote & Wilkie 1963, Goldstein 1978, Palmer & Graybill 1986, Barker 1988, Cun-
jak med fleire 1988, Zubik & Fraley 1988, Heggenes med fleire 1990, Dibble 1991, Hayes & 
Baird 1994, Young & Hayes 2001). I to kanadiske vassdrag fann Northcote & Wilkie (1963) eit 
stort samsvar mellom resultata frå visuell fisketeljing og påfølgjande bruk av rotenon. Tilsva-
rande fann Dibble (1991) ein signifikant samanheng mellom relativ førekomst av fiskeartar i 
undervassregistreringar og det som vart funne under rotenonbehandling av eit vassdrag i Ar-
kansas i USA.  
 
Fleire undersøkingar i elvar på New Zealand har indikert at drivteljingar kan gi eit underestimat 
av bestandsstorleiken hos elvelevande laksefisk. I Waitiaki River viste det seg at dykkarar ob-
serverte berre 33-41 % av aure som seinare vart funne ved nedtapping av eit elveavsnitt (Pal-
mer & Graybill 1986). I Hautapu River registrerte Barker (1988) at 64-77 % av merkt aure vart 
registrert under dykking i ei elv på New Zealand. Tilsvarande fann Young & Hayes (2001) i un-
dersøkingar av vaksen aure i Ugly River og Owen River at drivteljingar gav estimat som låg 
mellom 21 og 66 % av estimat basert på merking-gjenfangst.  
 
Som det går fram av tilsvarande undersøkingar i utanlandske vassdrag, vil drivteljingar av fisk 
som hovudregel gi underestimat av dei verkelege bestandsstorleikane. Det ligg ikkje føre sikre 
data frå Nausta som gjer det mogeleg å vurdera storleiken på underestimata. Tilhøva for un-
dervassobservasjonar av vaksen fisk i Nausta var gode i alle tre periodane, slik at det truleg 
var mogeleg å observera mesteparten av fisken som var i elva på dei aktuelle tidspunkta. Det 
er derfor grunn til å tru at presisjonen på bestandsestimata var i øvre sjikt av det som vart fun-
ne i studia på New Zealand.   
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4.2 Fordeling av fisk i vassdraget 
Generelt sett er det vanskelegare å registrera fisk i djupe, turbulente fossehølar enn i grunnare 
delar av elva. Det er derfor meir truleg at laks og sjøaure vart oversett i fossehølane enn i elve-
strekningane mellom fossefalla. På den andre sida er sjansen for dobbeltregistrering større i 
hølane enn i strykparti, i og med at hølane vart undersøkt meir på kryss og tvers og over lengre 
tidsrom enn strykpartia. Desse motstridande tilhøva kan redusera faren for systematisk skeiv-
skap i estimat mellom grunnare elveparti og djupe, strie fossehølar.  
 
Den observerte opphopinga av laks heilt nedst i Nausta i midten av juni kan for ein stor del for-
klarast med at det var tidleg i oppvandringssesongen. Denne forklaringa vert underbygd av at 
det ikkje vart funne tilsvarande opphoping av laks nedstraums Naustdalsfossen i juli og august. 
Ein plausibel tilleggsforklaring kan vera at kombinasjonen av vassføring og vasstemperatur var 
mindre gunstig i juni enn seinare på sommaren. Vasstemperaturen på 8 grader Celsius på un-
dersøkingstidspunktet i juni var vesentleg lågare enn på dei seinare undersøkingstidspunkta 
(14-18 grader Celsius).  
 
Det er kjent frå andre vassdrag som Vefsna at oppvandrande laks kan ha problem å passera 
fossefall og andre vandringshinder når vasstemperaturane er låge tidleg i oppvandringsperio-
den (Berg 1964, Jensen med fleire 1986). Laks kan ha problem med å passera sjølv små 
vandringshinder ved temperaturar under 5-6 °C (Gowans med fleire 1999). Dette har ein 
fysiologisk årsak i og med at symjekapasitet hos laksefisk er direkte avhengig av vasstempera-
tur (Booth med fleire 1996, Peake med fleire 1997, Colavecchia med fleire 1998, Robertson 
med fleire 2003). Nedsett symjekapasitet ved låge vasstemperaturar vil føra til at også hoppe-
evna til laks og sjøaure vert redusert i kaldt vatn, slik at fiskane får større problem med å forse-
ra loddrette fall i periodar då elvevatnet er kaldt.  
 
Til trass for at undersøkingane i 2008 ikkje ga haldepunkt for at fossefalla seinka oppvandran-
de fisk i vesentleg grad, må det likevel takast atterhald om at oppvandringstilhøva for laks og 
sjøaure kan vera vesentleg dårlegare i år med meir ugunstige vassførings- og temperaturtilhø-
ve. Eit samanstillingsarbeid av Bergan med fleire (2003) viser at laks og sjøaure ofte har spesi-
fikke krav til vassføring og vasstemperatur for å vandra forbi ulike former for vandringshinder. 
Slike krav kan i nokre tilfelle vera minimumsverdiar for at oppvandring skal skje, mens det i 
andre tilfelle kan vera oppvandring berre innanfor eit gitt spenn av vassføring og temperatur. 
 

4.3 Trong for ytterlegare kunnskap 
Dei gjennomførde undersøkingane i Nausta er ikkje tilstrekkelege for å vurdera i kva grad inn-
vandrande laks og sjøaure vert vesentleg seinka i si oppvandring ved vandringshindra i Naust-
dalsfossen og Hovefossen. Sjølv om det er indikasjonar på ei viss opphoping av fisk ned-
straums dei to fossefalla, spesielt tidleg i oppvandringsperioden, er det knytt uvisse til i kva 
grad enkeltfisk av laks og sjøaure vert ståande i fossehølane i lang tid (dagar og veker). Meto-
den som har vore nytta gir eit augeblikksbilete på tre ulike tidspunkt, men gir ingen informasjon 
om åtferd og vandringsmønster hos grupper av fisk og enkeltfisk. 
 
For å kunne vurdera problemstillingane nærmare må meir spesifikke undersøkingar verta gjen-
nomførde. Stikkordsmessig er følgjande typar undersøkingar aktuelle: 
- Individmerking (PIT) av laks og sjøaure fanga nedst i elva 
- Systematiske registreringar av fanga fisk med omsyn til fangstplass og merking 
- Telemetriske undersøkingar av laks og sjøaure fanga og merkt nedst i elva 
- Telemetriske undersøkingar av laks og sjøaure fanga og merkt ved Hovefossen 
- Video-overvaking av laks og sjøaure i hølane ved Hovefossen 
- Video-overvaking av munningen til laksetrappa i Hovefossen 
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Spesifikke undersøkingar som dei lista opp ovanfor vil gi meir detaljert informasjon om både 
absolutt og relativt fangsttrykk i vassdraget (individmerking), oppvandringshastigheit hos laks 
og sjøaure (individmerking), opphaldstid nedstraums vandringshinder (PIT, telemetri og video), 
vandringsvilligheit (PIT, telemetri og video) og funksjonsgrad til fisketrappa i Hovefossen (tele-
metri og video). Av praktiske og økonomiske grunnar bør eit slikt omfattande undersøkingspro-
gram verta gjennomført over fleire år, noko som også vil fanga opp årlege variasjonar i vass-
føringsregime (påverkar oppvandringstilhøva) og storleik på innsig av laks og sjøaure (påver-
kar truleg fordelinga i vassdraget). 
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5. Konklusjonar 
På bakgrunn av registreringar ved drivteljingar i lakseførande del av Nausta samt registreringar 
i laksetrappa i Hovefossen, kan ein trekkja følgjande førebelse konklusjonar om vandringstil-
høve og vandringshinder for laks og sjøaure i Nausta: 
 
• Hovudinnsiget av laks til Nausta synest å vera i perioden mellom midten av juni  og midten 

av juli. I midten av august synest mesteparten av lakseoppvandringa å vera avslutta. 
 
• Hovudinnsiget av sjøaure til Nausta synest å vera etter midten av juli, då det vart observert 

vesentleg meir sjøaure i august enn i juli.  
 
• Tidleg i oppvandringsperioden var det ei vesentleg opphoping av laks i områda rett ned-

straums vandringshinderet i Naustdalsfossen (82 % av alle observasjonar). Likeins var det 
ei viss opphoping av laks rett nedstraums vandringshinderet i Hovefossen. 

 
• Opphopinga av laks nedstraums Naustdalsfossen tidleg i fiskesesongen skuldast truleg ein 

ugunstig kombinasjon av vasstemperatur og vassføring, som kan føra til at fossefallet i pe-
riodar fungerar som eit vandringshinder (delvis vandringshinder). 

 
• På undersøkingstidspunktet i juli var det meir laks nedstraums (56 %) enn oppstraums 

vandringshinderet i Hovefossen. Ut over dette var skeivskapen i fordeling av laks vesentleg 
mindre enn på undersøkingstidspunktet i juni. 

 
• På undersøkingstidspunktet i august vart det observert meir laks oppstraums enn ned-

straums vandringshinderet i Hovefossen. Sjølv om det vart observert laks i alle delar av 
lakseførande strekning, var det ei høvesvis klumpvis fordeling der mesteparten av laksen 
var samla i større eller mindre grupper i ulike delar av elvestrengen. 

 
• Det var ingen indikasjonar på opphoping av sjøaure nedstraums fossefalla i Nausta på 

nokre av dei tre undersøkingstidspunkta sommaren 2008. 
 
• Det er trong for meir detaljerte studium for å få eit betre kunnskapsgrunnlag om vandrings-

tilhøve og vandringshinder i Nausta. I slike studium bør ein mellom anna følgja enkeltfisk 
og grupper av fisk over tid, og nytta ulike spesifikke metodar som PIT, telemetri og video-
teknikk. 
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7. Vedlegg 
Vedlegg 1 – Ytre skilnader på laks og sjøaure 
 
Laks  Kroppsforma er ofte slank og torpedoforma (bilete 5, nedst). Halerota (sporden) er 

slank, og ikkje breiare enn ein tredjedel av totalhøgda på halefinna. Små laks har ty-
deleg kløfta halefinne, mens større laks kan ha tverr bakkant på halefinna. Laks har 
få og oftast små flekkar på oversida av sidelinja. Under sidelinja (spesielt på 
framkroppen) er det få eller ingen flekkar. Overkjevebeinet når til midten av auget.  

 
 
Aure Kroppsforma er ofte kraftig og lubben (bilete 5, øvst). Halerota (sporden) er kraftig, 

utgjer om lag halvparten av totalhøgda på halefinna. Små aurar har oftast tvert av-
skore halefinne, mens større aurar kan ha konkav halefinne (bakkanten er bua ut). 
Aure har mange og store flekkar både over og under sidelinja, og har ofte mange 
flekkar på framkroppen. Overkjevebeinet når til bakkant av auget. 

 
 
 

 
 
Bilete 5. Aure (øvst) og laks (nedst) fanga i same vassdrag. Legg merke til den torpedo-
forma kroppen til laksen, den tydelege kløftinga av halefinna, samt svært få og små flekkar 
samanlikna med auren. Foto: Gunnbjørn Bremset. 
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Vedlegg 2 – Fordeling av laks i Nausta i midten av august 
 
Registreringane av laks i midten av august 2008 (vedleggsfigurar 1-3) viste at laks var fordelt 
over heile lakseførande strekning frå flopåverka område ved Naustdalsfossen til vandringshin-
deret ved Kallandsfossen. Ut over dette generelle mønsteret var det innanfor vassdraget ei ty-
deleg klumpvis fordeling i enkelte vassdragsavsnitt. Mellom anna var det større samlingar av 
laks (meir enn 10 individ) like nedstraums Ospehaugen og ved Fletene i øvre del av vassdra-
get (vedleggsfigur 1). Tilsvarande var det i midtre del av vassdraget mykje laks ved Træle-
bøen, i elvedelet oppstraums Rundhaugen og i området mellom Hove og Rundhaugen (ved-
leggsfigur 2). Samlinga av laks i sistnemnde område (41 individ) var den største opphopinga 
som vart observert i august 2008. I nedre del av vassdraget var det større mengder laks ved 
Grimset og rett oppstraums Naustdalsfossen (vedleggsfigur 3). 
 
 
 

 
 
Vedleggsfigur 1. Fordeling av laks i Nausta på strekninga mellom Kallandsfossen og Indrebø 
under drivteljinga i august 2008. 
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Vedleggsfigur 2. Fordeling av laks i Nausta på strekninga mellom Indrebø og Hovefossen un-
der drivteljinga i august 2008. 
 
 

 
Vedleggsfigur 3. Fordeling av laks i Nausta på strekninga mellom Hovefossen og flopåverka 
område nedstraums Naustdalsfossen under drivteljinga i august 2008. 
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Vedlegg 3 – Fordeling av sjøaure i Nausta i midten av august 
 
Registreringane av sjøaure i midten av august 2008 (vedleggsfigurar 4-6) viste at sjøaure var 
fordelt over mesteparten av vassdraget frå vandringshinderet ved Kallandsfossen til Naustdals-
fossen. Ut over dette generelle mønsteret var det innanfor vassdraget ei tydeleg klumpvis for-
deling i enkelte vassdragsavsnitt. Mellom anna var det større samlingar av sjøaure (meir enn 
10 individ) ved Ullaland og ved Fletene i øvre del av vassdraget (vedleggsfigur 4). Tilsvaran-
de var det i midtre del av vassdraget mykje sjøaure i elvedelet ved Horstad og rett oppstraums 
brua ved Hove (vedleggsfigur 5). I nedre del av vassdraget var det større mengder sjøaure 
rett oppstraums brua ved Naustdalsfossen (vedleggsfigur 6). Samlinga av sjøaure opp-
straums Naustdalsfossen (31 individ) var den største som vart observert i august 2008. 
 
 

 
 
Vedleggsfigur 4. Fordeling av sjøaure i Nausta på strekninga mellom Kallandsfossen og 
Indrebø under drivteljinga i august 2008. 
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Vedleggsfigur 5. Fordeling av sjøaure i Nausta på strekninga mellom Indrebø og Hovefossen 
under drivteljinga i august 2008. 
 
 

 
Vedleggsfigur 6. Fordeling av sjøaure i Nausta på strekninga mellom Hovefossen og flopå-
verka område nedstraums Naustdalsfossen under drivteljinga i august 2008. 
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